

П Р И Л О Ж Е Н И Е

КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

на "АГРО БУЛ СЕРВИЗ ООД" ООД село Обнова, обл. Плевен към 31.12.2021 г.

1. Обща информация

Учредяване и регистрация

Дружеството е регистрирано през 2012 г. с ЕИК 201450543.

Дружеството е с капитал: 300 (триста лева).

Седалище и адрес на управление: с. Обнова, обл. Плевен, ул. "Христо Ботев" № 2.

Основна дейност по НКИД: 4661

Търговия на едро с машини и оборудване за селското стопанство и части за тях.

Спомагателна дейност: Ремонт и поддръжка на селскостопанска техника.

Търговската дейност се осъществява в Търговско - сервизен комплекс с. Обнова обл. Плевен.

Собственици на дружеството са Мирослав Бориславов Марков и Генчо Христов Генев

Органи на управление на дружеството са Общо събрание на съдружниците и Управители.

Към 31.12.2021 г. Управители са Мирослав Бориславов Марков и Генчо Христов Генев, заедно и поотделно.

2. Оповестяване на значими счетоводни политики

2.1. Съответствие и база за изготвяне

Дружеството води своето текущо счетоводство и изготвя финансовите си отчети в съответствие с изискванията на българското търговско и счетоводно законодателство, като се съобразява с основните счетоводни принципи: действащо предприятие; последователност на представянето и сравнителна информация; предпазливост; начисляване; независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между начален и краен баланс; същественост; компенсиране; предимство на съдържанието пред формата; оценка при признаване: цена на придобиване (покупна цена или себестойност) или друг метод, когато това се изисква от НСС.

Финансовият отчет е изготвен в съответствие с Националните счетоводни стандарти, приети от Министерския съвет и публикувани в ДВ бр. 30 от 07.04.2005 г., изменени ДВ бр. 86 от 26.10.2007 г., ДВ бр. 3 от 12.01.2016 г. и ДВ бр. 15 от 19.02.2019 г.

Счетоводният баланс и отчетът за приходите и разходите са изготвени в двустранна форма. Отчетът за паричните потоци е съставен на база на прекия метод.

Функционалната и отчетна валута на дружеството е българският лев. Финансовият отчет е изготвен в хиляди лева (хил. лв.). Всички данни оповестени за 2020 и за 2021 години са представени в настоящия финансов отчет в хиляди лева (хил. лв.).

Финансовият отчет се отнася само за дружеството.

2.2. Промени в прилаганите счетоводни политики и корекции на грешки

Счетоводните политики са последователно прилагани от дружеството и са в съответствие с тези, използвани през предходната година. През 2021 г. в дружеството няма промени в прилаганата счетоводна политика. Прилага се препоръчителният подход при корекции на грешки и промени на прилаганата счетоводна политика.

През отчетния период не са констатирани фундаментални грешки, свързани с представяне на финансово-счетоводната информация за предходни периоди, които да повлияват съществено информацията във финансовите отчети за този период.

2.3. Сравнителна информация

Дружеството представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година. В случаите, в които се налагат и има необходими корекции по отношение на представянето или класифицирането на елементи на финансовите отчети, съответните сравнителни данни също ще се рекласифицират с оглед осигуряването на сравнимост и съпоставимост спрямо промени в представянето в текущата година.

2.4. Действащо предприятие

Финансовият отчет е изготвен на основата на презумпцията за действащо предприятие и ръководството счита, че дружеството ще продължи дейността си в следващите години. Бъдещата дейност на дружеството зависи от бизнес средата. Към датата на съставяне на финансовия отчет няма събития или условия, които да пораждат значително съмнение относно способността на дружеството да функционира като действащо предприятие. Ако стопанските рискове бъдат подценени и дейността на дружеството бъде затруднена или прекратена, съответните активи продадени, следва да бъдат извършени корекции, за да се намали балансовата сума на активите до тяхната ликвидационна стойност.

Ръководството преценява, че липсват индикации и съмнения за съществена несигурност относно принципа - предположение за действащо предприятие. Ръководството счита, че дружеството разполага с достатъчно финансови ресурси, за да продължи своята оперативна дейност в близко бъдеще на принципа на действащо предприятие. Не планира съкращаване на дейността си.

На ръководството не са известни данни, които биха могли да доведат до несигурност относно възможността на дружеството да продължи своята дейност.

Дейност на дружеството в условията на пандемия: Разпространението на пандемията COVID-19 доведе до затруднения в бизнеса и икономическата дейност на предприятията и цели икономически отрасли. В съответствие с мерките, предприети от правителството, ръководството на дружеството планира и изпълнява редица действия, целящи намаляването на евентуален бъдещ негативен ефект от пандемията, а именно: разработване и активиране на план за работа в извънредни условия и осигуряване на работа в защитена среда.

2.5. Операции с чуждестранна валута

Операции с чуждестранна валута се отчитат в лева по обменния курс, приложим в деня на извършване на сделката. Към датата на баланса, паричните активи и пасиви (вземанията, задълженията и паричните средства) деноминирани в чуждестранна валута са преизчислени в лева по заключителния валутен курс на БНБ. Курсовите разлики от

преоценката се третира като текущи приходи и разходи и се включват в отчета за приходи и разходи като финансови приходи/разходи.

Дейността на дружеството се осъществява основно в България и страни от Европейския съюз.

2.6. Ликвидност

Ръководството на дружеството се стреми да поддържа достатъчно свободни парични наличности с цел осигуряване на постоянна ликвидност.

Дружеството прилага подход, който да осигури необходимия ликвиден ресурс, за да се посрещнат настъпилите задължения при нормални или извънредни условия, без да се реализират неприемливи загуби или се увреди репутацията на дружеството.

2.7. Дълготрайни материални активи

Като дълготрайни материални активи се отчитат активи, които отговарят на критериите на СС 16 и имат стойност при придобиването равна или по-висока от 700,00 лв. Активите, които имат стойност по-ниска от посочената се отчитат като текущи разходи за периода на придобиване в съответствие с одобрената счетоводна политика.

А) Оценка при признаване и последваща оценка

Оценка при признаване: Дълготрайните материални активи се отчитат по цена на придобиване, определена в съответствие с изискванията на СС 16. Цената на придобиване включва покупната цена, невъзстановимите данъци при покупката и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние за предвидената му употреба.

Когато в дълготрайните материални активи се съдържат компоненти с различна продължителност на полезен живот, те се отчитат отделно.

Последваща оценка: След първоначалното признаване като актив дълготрайните материални активи се оценяват по цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и натрупаните загуби от обезценка.

Б) Последващи разходи

Разходи, възникнали след необходимост от замяна на компонент на дълготраен материален актив се капитализират само, ако се увеличи бъдещата икономическа изгода от него и разходите могат да бъдат надлежно оценени. Всички други разходи се признават в отчета за приходите и разходите и печалбата/загубата за периода, в който са извършени.

В) Амортизация

Амортизацията на дълготрайните материални активи е съгласно СС 4. Амортизацията се начислява от месеца, следващ месеца на въвеждането им в експлоатация. Амортизация се начислява по линейния метод въз основа на полезния срок на годност на активите. Амортизация не се начислява за земи, напълно амортизирани активи и активи в процес на придобиване.

Временното изваждане от употреба на дълготрайните материални активи се прилага по отношение на активи, които не се ползват в дейността на дружеството за период не по-кратък от 12 (дванадесет) месеца. За периода на консервация на активите не се начислява амортизация. Към консервация на дълготрайни материални активи се пристъпва на база икономическа обосновка и вземане на решение за консервацията, план с конкретни процедури за осъществяване на консервацията, изискванията, при изпълнението на които ще се осъществи повторното въвеждане на активите в употреба, както и прогноза за осъществяването на тези изисквания.

Г) Преглед за обезценка

Балансовите стойности на дълготрайните материални активи подлежат на преглед за обезценка, когато са налице събития или промени в обстоятелствата, които показват, че балансовата стойност би могла да се отличава трайно от възстановимата стойност. Ако са налице такива индикатори, че приблизително определената възстановима стойност е по-ниска от тяхната балансова стойност, то последната се коригира до възстановимата стойност на активите.

2.8. Нематериални активи

Като нематериални активи се отчитат активи, които отговарят на определението за нематериален актив и отговарят на критериите за отчитане на нематериални активи, формулирани в СС 38.

А) Оценка при признаване и последваща оценка

Оценка при признаване: Нематериалните активи се отчитат по цена на придобиване. Цената на придобиване включва покупната цена, невъзстановимите данъци при покупката и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние за предвидената му употреба. Последваща оценка: Нематериалните активи придобити от дружеството се представят по цена на придобиване намалена с натрупаната амортизация и натрупани загуби от обезценка.

Б) Последващи разходи

Последващи разходи, които могат надеждно да бъдат измерени и съотнесени към нематериален актив, се отразяват като увеличение на отчетната му стойност, когато водят до увеличаване на очакваните икономически изгоди спрямо оценената стандартна ефективност на съществуващия актив. Всички други разходи се отчитат за периода, в който възникват. Последващи разходи, направени за поддържане на първоначално установената стандартна ефективност на нематериален актив, се признават за текущи разходи в периода на възникването им.

В) Амортизация

Амортизацията на дълготрайните нематериални активи е съгласно СС 4. Амортизация се начислява на база на линейния метод според оценения полезен срок на годност на нематериалните активи.

Временното изваждане от употреба на дълготрайните нематериални активи се прилага по отношение на активи, които не се ползват в дейността на дружеството за период не по-кратък от 12 (дванадесет) месеца. За периода на консервация на активите не се начислява амортизация. Към консервация на дълготрайни нематериални активи се пристъпва на база икономическа обосновка и вземане на решение за консервацията, план с конкретни процедури за осъществяване на консервацията, изискванията, при изпълнението на които ще се осъществи повторното въвеждане на активите в употреба, както и прогноза за осъществяването на тези изисквания.

2.9. Дългосрочни финансови активи

Дългосрочните финансови активи се отчитат по себестойностния метод - метод на отчитане, според който инвестицията се отчита по себестойност (цена на придобиване), намалена с натрупаните загуби от обезценка. Дружеството отчита приход от инвестицията дотолкова, доколкото получава дял при разпределението на натрупаната печалба на предприятието, в което е инвестирано, възникнала след датата на придобиване на инвестицията.

2.10. Материални запаси

Материалните запаси се оценяват по по-ниската стойност от доставната стойност и нетната реализируема стойност. Установената разлика се отчита като други текущи разходи за дейността.

Доставната стойност /историческа цена/ представлява сумата от всички разходи по закупуването и преработката, както и други разходи, направени във връзка с доставянето на СМЗ до сегашното им местоположение и състояние:

стоки и материали в готов вид – всички доставни разходи, които включват цената от доставната фактура, вносни мита и такси, транспортни разходи, невъзстановимите данъци и други разходи, които са свързани с привеждането на СМЗ в готов за използване вид;

Нетна реализируема стойност представлява предполагаемата продажна цена в нормалния ход на стопанската дейност, намалена с необходимите разходи за осъществяване на продажбата.

Стоково-материалните запаси се отчитат стойностно и натурално.

При употребата/продажбата на материални запаси се използва:

методът на средно претеглената стойност за материалите и стоки/резервните части/ и методът на конкретно определена цена по отделна доставка за стоките/селскостопанска техника/.

Наличните към 31.12.2021 г. материални запаси са представени в баланса по доставна стойност (цена на придобиване).

В стопанската си дейност Дружеството придобива стоки и активи по договори за финансов лизинг като се спазва СС 17 Лизинг.

2.11. Вземания

Като кредити и вземания възникнали първоначално в дружеството се класифицират вземания възникнали от директно предоставяне на стоки, услуги, пари или парични еквиваленти на дебитори. Първоначално вземанията и кредитите се оценяват по цена на придобиване. След първоначалното признаване кредитите и вземанията от клиенти и доставчици, които са без фиксиран падеж се отчитат по себестойност. Кредитите и вземанията от клиенти и доставчици, които са с фиксиран падеж се отчитат по амортизираната им стойност.

Към датата на финансовия отчет се прави преглед за определяне на обезценка от несъбираемост. Вземанията се проверяват от ръководството за наличие на условия за определянето им като несъбираеми и трудно събираеми на база възрастов анализ и/или договорни отношения и др. Несъбираемите вземания се обезценяват изцяло, когато това обстоятелство се установи. Обезценката на вземанията се отчита съгласно СС 32 като разлика между балансовата стойност на вземането от клиента и неговата възстановима стойност. В случай, че съществува доказателство, че дружеството няма да бъде в състояние да събере всички дължими суми, съгласно първоначалните условия, същите се отписват. Дружеството е възприело подход за обезценка на търговски и други вземания, когато тяхната възраст и размер на просрочие е до три години. Дружеството използва корективна сметка, за да намали балансовата стойност на вземанията, обезценени от кредитни загуби.

Като краткосрочни се класифицират вземания, които са без фиксиран падеж и с фиксиран падеж, като остатъчният срок до падежа е до една година от датата на финансовия отчет. Като дългосрочни се класифицират вземания, които са с остатъчен срок до падежа над една година от датата на съставяне на годишния финансов отчет.

2.12. Парични средства

Паричните средства и паричните еквиваленти включват парични средства в брой и по разплащателните сметки в банки и краткосрочни банкови депозити, съответно в лева и валута.

Паричните средства във валута се представят по заключителния курс на БНБ към 31.12. на съответната година.

2.13. Разходи за бъдещи периоди

Като разходи за бъдещи периоди се представят предплатените разходи, които касаят следващи отчетни периоди и извършени разходи за получаването на приходи, за които приходите не могат да бъдат надеждно определени към датата на финансовия отчет.

2.14. Обезценка на активи

Обезценка на активи се извършва съгласно изискванията на СС32 и СС36, регламентирани отчитането на обезценка на различните видове активи. Балансовата стойност на активите на дружеството, с изключение на отсрочените данъчни активи, се преразглежда към всяка дата на изготвяне на баланса, за да се прецени дали не съществуват признаци за обезценка. В случай, че съществуват такива признаци, се прави приблизителна оценка на възстановимата стойност на актива. Когато възстановимата стойност на актива спадне под балансовата стойност на актива, дружеството отразява намаление на балансовата стойност до размера на възстановимата му стойност. Намалението се третира като загуба от обезценка.

Загубите от обезценка се признават в отчета за приходите и разходите като текущ разход за дейността.

Ако след извършване на загуба от обезценка на актив, неговата възстановима стойност превиши балансовата му стойност, се възстановява загубата от обезценка и балансовата стойност на актива се увеличава. Това увеличение не може да доведе до балансова стойност по-голяма от балансовата стойност, която би била определена, при положение че в предходни периоди не е била признавана загуба от обезценка на дадения актив.

Възстановяване на загуба от обезценка се допуска само когато загубата от обезценка през предходни периоди е била отчетена като текущ разход. Възстановяването на загуба от обезценка се признава веднага като приход в отчета за приходите и разходите.

2.15. Провизии, условни активи и условни задължения

Провизии се признават в баланса и като текущ разход, когато дружеството има правно или конструктивно задължение в резултат на минало събитие, и има вероятност за покриването ѝ да бъде необходим определен изходящ поток, съдържащ икономически ползи. За признаването ѝ се прилага най-добрата и надеждна приблизителна оценка на разходите, необходими за покриване на текущото задължение към датата на баланса. Към всяка дата на баланса сумите на признатите провизии се преразглеждат и коригират - актуализират чрез доначисляване на провизии или намаляване на вече отчетените провизии, с цел тяхната най-добра приблизителна оценка.

Съдебни спорове – Където е вероятно определен изходящ поток, съдържащ икономически ползи, да бъде необходим за покриване на задължение по съдебен спор, дружеството признава провизия. Провизията се базира на най-добрата оценка дадена от юридическите съветници на дружеството. В случаите, когато не може да бъде направена надеждна оценка на размера на задължението, се оповестява като потенциално задължение.